turum sepulcra effodientium manus armavit : quippe quæ ne eum quidem qui ex hac vita excessit, ab insidiis suis liberum atque immunem esse patiantur.

193 Ac denique quæcumque mala quispiam invenire queat, sive in consiliis, sive in judiciis, sive in domibus, sive in urbibus, ex hac radice ea pullulare conspiciet. Verum quid laboro? Omnem enim hujus morbi malignitatem, ne si omnes quidem mortales in unum coierint, explicare poterunt. Quod si eum qui pecuniam habeat, vix subigi atque expugnari posse arbitraris, ac propterea rem quandam omni contentione appetendam divitias esse, ego contrarium demonstrare conabor. Equum enim non pertimescit qui auro abundat? Annon latrones? Annon calumniosiores? Annon amplios ac potentes homines? At quid dico potentes homines, quippe cum etiam famulos ipsos suspectos habeat? Et quid dicam dum vivere videtur? (neque enim vivit, dum hujusmodi morbo correptus tenetur) imo ne mortuus quidem latronum improbitate liberari potest, nec mors ipsum ab injuria tutum et incolumem servare potest : sed exanime quoque corpus ac sepulchrum deprædantur, qui hujusmodi sceleribus assueverunt. Usque adeo periculosa res est opum copia. Neque enim domus tantum effodiuntur, sed etiam libertinæ et sepulchra effringuntur. Quidnam igitur hoc calamitosius ac miserabilius fugi possit, cum ne mors quidem ipsi securitatem præbet, verum miserum illud corpus ne vita quidem orbatum hujus vitæ calamitatibus defungi potest : quippe cum ii, qui in hujusmodi sceleribus versari solent, adversus pulverem et terram bellum gerere festinant et quidem multo acrius ac molestius, quam cum vitæ usura frueretur? Nam tum, si ipsis in illius penu ingredi contigisset, exinanitis arculis a corpore utique manus abstinent, neque usque eo in capiendo progressi fuissent, ut corpus quoque ipsius spoliarent. Nunc vero ne ab hoc quidem sibi temperant scelestæ eorum, qui sepulcra effodiunt, manus, verum et illud continenter movent, atque undique convertunt, ac cum ingenti crudelitate contumeliis afficiunt. Etenim, posteaquam terræ traditum est, illud, tum ejusmodi integumento, tum vestium involucro nudant, atque ita jacere sinunt. Quisnam igitur adeo teter et importunus hostis est, ut divitiæ?

ἠπλῖσε δεξιὰς, αἱ γὰρ οὐδὲ τὸν ἀπαλλαγέντα τῆς ἐνταῦθα ζωῆς, τῆς ἐαυτῶν ἐῶσιν ἀπηλλάχθαι ἐπιβουλῆς. Καὶ ὅσα δ' ἂν τῶν εὐροὶ κακὰ, εἴτε ἐν βουλευτηρίοις, εἴτε ἐν δικαστηρίοις, εἴτε ἐν οἰκίαις, εἴτε ἐν πόλεσιν, ἀπὸ ταύτης τῆς ῥίζης βλαστάνοντα βφεται. Ἄλλὰ τί κάμνω; Πᾶσαν γὰρ τοῦ νοσήματος τούτου τὴν κακίαν, οὐδὲ πάντες ὁμοῦ συναλόοντες ἐκφράσαι δυνήσονται. Εἰ δὲ οἱ τὸν κεκτημένον δυσάλωτον εἶναι, καὶ διὰ τοῦτο περιμάχητον εἶναι τὸν πλοῦτον, ἐγὼ τοῦναντίον ἀποδείξω πειράσομαι. Τίνα γὰρ οὐ δέδοικεν ὁ πολὺχρυσος; Οὐχὶ ληστὰς; Οὐχὶ συκοφάντας; Οὐχὶ δυνάστας, καὶ τί λέγω δυνάστας (46); Ὅπου γὰρ καὶ τοὺς οἰκέτας αὐτοῦς ὑποπτέυει καὶ τί λέγω δοκῶν ζῆν; Οὐ γὰρ ζῆ τοιοῦτω νοσήματι κεκραττημένος. Ἄλλ' οὐδὲ τεθνεὼς, τῆς τῶν ληστῶν κακουργίας ἀπαλλαγῆναι οἶδός τε ἐστίν, οὐδ' ἰσχύει ὁ θάνατος ἐν ἀσφαλείᾳ αὐτὸν διαφυλάξαι, ἀλλὰ καὶ κερὸν ὄντα καὶ ταφέντα συλῶσιν, οἱ τὰ τοιαῦτα κακουργεῖν εἰωθότες. Οὕτω χρῆμα ἐπισφαλές ὁ πλοῦτος. Οὐ γὰρ δὴ οἰκία διορῶνται μόνον, ἀλλὰ καὶ θῆκαι ἀναρῆγγυνται καὶ τάφοι. Τί οὖν ἀθλιώτερον καὶ ἐλεεινότερον τούτου γένοιτο ἂν, ὅταν μὴδ' ὁ θάνατος αὐτῷ τὴν ἀσφάλειαν παρέχη, ἀλλὰ τὸ δεῖλαιον σῶμα ἐκεῖνο, μὴδὲ ζωῆς στερηθὲν ἀπαλλαγῆναι οἶδόν τε ἐστὶ τῶν ἐν τῇ ζωῇ συμφορῶν, τῶν τὰ τοιαῦτα κακουργεῖν εἰωθῶτων, πρὸς κόνιν καὶ γῆν ἐπειγομένων πολεμεῖν, καὶ πολλῶ ἀργαλειώτερον, ἢ ἡνίκα ἐξῆ; Τότε μὲν γὰρ, εἰ συνέβη εἰς τὸ ταμείον εἰσελθεῖν, τὰ κιδώτια κενώσαντες, τοῦ σώματος ἂν ἀπέσχοντο, καὶ οὐκ ἂν τοσαῦτα ἔλαβον, ὡς καὶ αὐτὸ γυμνώσαι τὸ σῶμα. Νυνὶ δὲ οὐδὲ τούτου ἀπέχονται αἱ μισραὶ τῶν τυμβωρύχων χεῖρες, ἀλλὰ καὶ κινούσιν αὐτὸ συνεχῶς, καὶ περιστρέφουσι, καὶ μετὰ πολλῆς τῆς ὠμότητος ἐνουβρίζουσι. Μετὰ γὰρ τὸ παραδοθῆναι τῇ γῆ, γυμνὸν, καὶ τῆς ἐκεῖθεν, καὶ τῆς ἀπὸ τῶν ἱματίων περιβολῆς ποιήσαντες, οὕτως ἀφίσαι ἐρῆφθαί. Τίς [οὖν] οὕτως ἐχθρὸς ἀκήρυκτος, ὡς ὁ πλοῦτος; ζώντων μὲν καὶ τὴν ψυχὴν ἀπολλύς, τεθνεώτων δὲ καὶ τὸ σῶμα ἐνουβρίζων, καὶ μὴδὲ τῇ γῆ κρύπτεσθαι συγχωρῶν. Ὁ κοινὸν, καὶ τῶν καταδίκων ἐστὶ, καὶ τῶν ἐπὶ τοῖς αἰσχίστοις ἐαλωκότων. Ἐκείνους μὲν γὰρ τοῦ θανάτου τὴν δίκην ἀπαιτήσαντες οἱ νομοθέται, οὐδὲν περαιτέρω πολυπραγμονοῦσι. Τούτους δὲ ὁ πλοῦτος καὶ μετὰ θάνατον ἀργαλειωτάτην ἀπαιτεῖ δίκην (47). Γυμνούς